BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số: 1807-CV/TĐTN-ĐKTHTN
“Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày 21 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

  - Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;

  - Ban Thường vụ Đoàn khối CQ – DN tỉnh;

  - Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;

  - Ủy ban Hội các huyện, thành phố;

  - Ủy ban Hội trường Cao đẳng Bến Tre;

  - Ủy ban Hội trường Cao đẳng Đồng Khởi;

- Đội CFC trực thuộc Ủy ban Hội tỉnh.

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (sau đây gọi là Chiến dịch) được

Chương trình Môi trường Liên Hiệp Quốc phát động trên phạm vi toàn cầu vào

tuần thứ 03 của tháng 9 hàng năm. Chiến dịch trở thành một trong những sự

kiện môi trường quốc tế thường niên, thu hút sự tham gia hưởng ứng của hàng

trăm triệu người tại hơn 130 quốc gia trên thế giới. Chiến dịch là dịp để tuyên

truyền, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và toàn thể cộng đồng tham

gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý, tái chế rác

thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy.

Chiến dịch năm nay được Chương trình Môi trường Liên Hiệp Quốc phát động

và tổ chức trên phạm vi toàn cầu từ ngày 18-20/9/2020 với chủ đề “Every small

action makes a world of difference” (cùng hành động để thay đổi thế giới)

nhằm kêu gọi các quốc gia cùng nhau hành động, tạo nên một sự thay đổi lớn

cho môi trường toàn cầu.

Căn cứ Công văn số 5585-CV/TWĐTN-TNNT, ngày 14/9/2020 của Ban

Bí thư Trung ương Đoàn và Công văn số 4716/UBND-KT, ngày 14/9/2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc “tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020”. Trên cơ sở điều kiện thực tế và chủ

đề của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai, thực hiện một số nội dung cụ thể

như sau:

1. Tuyên truyền trong hệ thống cán bộ Đoàn, Hội, Đội từ cấp huyện đến

cơ sở, truyền thông sâu rộng đến đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn về

chủ đề của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020. Đồng thời đẩy

mạnh tuyên truyền trực quan tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ

 2

quan làm việc và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền chủ đề của Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phòng trào “Chống rác thải nhựa”;

ra quân vệ sinh môi trường; thu gom xử lý rác, chất thải; khơi thông dòng chảy,

nạo vét kênh mương,... thiết thực góp phần giải quyết các vấn đề môi trường bức

xúc, các điểm nóng về ô nhiễm môi trường. Phối hợp thực hiện các nội dung

liên quan đến triển khai đề án “Bến Tre xanh” trong trường học.

3. Tổ chức phát động hưởng ứng các phong trào như Ngày hội tái chế, ngày

hội thanh niên hành động chống rác thải nhựa, hoạt động “Đổi rác thải nhựa lấy

cây xanh”, hoạt động Ngày Thứ bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh, Hành

trình thứ hai của lớp xe,... Bên cạnh đó, khởi công, xây dựng và bàn giao các công

trình thanh niên, các mô hình về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí

hậu (mô hình chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa, mô hình sinh kế thích ứng

với biến đổi khí hậu). Riêng huyện Thạnh Phú, huyện Ba Tri, huyện Bình Đại tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Hãy làm sạch biển”.

4. Căn cứ vào tình hình thực tế các đơn vị có thể tổ chức Hội nghị, Tọa

đàm (khuyến khích hình thức trực tuyến đối với cấp huyện, thành phố) về công

tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu nhất là việc phòng chống,

ứng phó với hạn mặn nhằm cung cấp, trang bị kiến thức cho cán bộ Đoàn – Hội,

đoàn viên, hội viên, thanh niên. Trong đó, tập trung vào việc phân loại, thu gom

và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, hạn chế rác thải nhựa, từ chối sử dụng sản phẩm

nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; chú ý đến nội dung tập huấn về ủ

phân hữu cơ trong trường học.

5. Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho

thế giới sạch hơn năm 2020 về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Đoàn kết tập

hợp Thanh niên Tỉnh đoàn (số 58, đường 3/2, phường An Hội, thành phố Bến

Tre; gmail: bandkthtnbentre@gmail.com, số điện thoại: 02753.818.117) trước

ngày 05/10/2020.

Trên đây là Công văn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị

các đơn vị quan tâm, triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Tỉnh đoàn;

- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Võ Tuấn Thông

		2020-09-21T08:07:37+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Thông<vthong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-21T08:30:05+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!